لكلمات المفتاحيةا
خراسان. الإباضية، البدع، : النسفي،

Giriş

İslam aleminde kelam ve fırka yazımında Eş’arî- Mu’tezilî ekolün daha baskın

olduğu söylenebilir. Lewinstein, Mu’tezilî-Eş’arî fırak eserlerinin bu alandaki

hakimiyetine vurgu yapar. Eşarî (324/935), Bağdadî (429/1037), Şehristânî (548/1153)

gibi Ortaçağ mezhepler tarihi yazarlarının ortaya koyduğu yaklaşım Mu’tezilî-Eşarî

söylemdir.1 Hanefî- Maturidî gelenekten gelen bilginler de kendi kaynaklarını

oluşturmak için çaba harcamışlardır. Nesefî’ye ait Kitâbu’r-Red ala Bida’ adlı eser bu

kaynakların ilk örneklerindendir.

kapısı vardır birisi Haruriler içindir.”10 Bu söz baştan sona İslam’ın temel esaslarına ve

uhuvvet anlayışına aykırıdır.11

HAYATI VE ESERLERİ

Nesefî adından da anlaşılacağı üzere Ceyhun ile Semerkand arasında bulunan

Nesef şehrinde dünyaya gelmiştir.12 Hayatını Maveraünnehir’de geçiren Nesefî, büyük

İhtimalle bu Bölgede 318/930 yılında vefat etmiştir.13 Onu döneminde Nesef’in önemli

bir şehir olduğu sanılmaktadır. Nesef ile ilgili Mustagfirî’nin yazdığı Tarihu’n-Nesef adlı

9 Nesefi, Kitâbu’r-Red la Ehli’l-Bida’ ve’l-Ehvâi, (thk.) Marie Bernand, s. 55-56
10 Nesefi, Kitâbu’r-Red la Ehli’l-Bida’ ve’l-Ehvâi, (thk.)

sayesinde bölgede Hanefî fikirler yayılmıştır.16

Nesefî de, İlme önem veren ve çok sayıda bilgin yetiştiren entelektüel bir aileye

mensuptur. Nesefî’nin Muhammed b. Kerrâm’ın öğrencilerinden ders aldığı

söylenmektedir.17 Brockelman, Mekhûl en-Nesefî’yi, Muhammed b. Kerrâm’ın

(255/868) talebesi Yahya b. Muaz (258/871)’in öğrencisi göstermektedir.18 Davud ez-

Zahirî, Ebu İsa et-Tirmizî ve Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’den rivayetlerde

bulunmuştur.19

Nesefî’ye ait Eserler

1. Kitabuş-Şua fi’l-Fıkh: Fıkıhla ilgili bir eser olup günümüze intikal etmemiştir.

Kureşî, aynı şahsa iki ayrı isim altında yer vermekte ve Ebu Hanife’nin rükua